90. Saturnini depositio. — Propter hæc Hieronymi et Sulpicii verba minus veri similem videri jam diximus conjecturam eorum, qui Hilarium absque exilii indulgentia dimissum ita intelligi commode existimant, ut ei Pictavis egredi prohibitum sit. Nam si eo ipso anno 360 Gallia per illum Ariminensis perfidix dolos frequentibus conciliis damnavit; ut Hila-

rium iis conciliis interfuisse non negandum est, ita et concedendum eum superstitè adhuc Constantio Pictavis egressum esse. At vero in exsequendis regis mandatis, quæ tuta conscientia fas erat, suspecta nobis esse non debet illius religio. Nunquam igitur ei interdictum, ne Pictavis egrederetur. Hilarius autem non eam tantum anni 360 partem, qua Gallis redditus est, sed et annum 361 ac forte subsequentem ad sacrendas Ariminensis synodi ruinas insumpsisse opinanti aderit Sulpicius: qui cum hoc multis conciliis factum testetur, unum subinde memorat Biterrense, quo *Saturninus præter hæresis infantiam multis atque infandis criminibus convictus, Ecclesia ejectus est... Paternus etiam a Petrocortis æque vectors, nec detrectam perfidiam profiteri, sacerdotio pulsus: cæteris venia data*. Enim vero an id sibi auctoritatis sumere ausi essent Galli, ut dum Constantius sectam Arianam totis imperii viribus tueretur, præcipuum illius factorem de ecclesia sua ejicerent? Nam cum Saturninum sic Sulpicius Ecclesiæ ejectum scribat, ut *Arianarum partium vires dæce amisso infractæ Nerint*; tunc non tantum ab ecclesiastica communione, sed ab ipsa etiam Arelatensi sede ejectus fuisse intelligendus est. Eum quippe Parisiense concilium ab ecclesiastica communione jam bis remotum testatur; et tam nihilo magis fractæ erant partium vires. Unde consequitur, ut non habitum fuerit hoc Biterrense concilium, nisi cum vivere Constantius jam desiisset. Hoc si quidem vivo, Saturninum ab ecclesia sua expellere nulla synoderum valisset auctoritas.

91. Inter nefanda crimina, quibus convictus est improbus ille hæreticus, non minimum illud fuit, quo Hilarii exilium procurarat. Tum insenti Christi confessori locus præstitus est, olim ei a Constantio negatus, sycophantam illum usque ad confessionem falsorum, quæ adversus se gesserat, adducendi. Ita justo Dei consilio factum est, ut Saturninus meritis depositionis poenas in ea ipsa civitate daret, in qua iniquam adversus Hilarium exilii sententiam per fraudem ac mendacia molitus fuerat. Exinde nomen illius e sacris diptycis expunctum (*Analect. tom. III, pag. 451*). Saltem in veteri episcoporum Arelatensium elencho, quem ex hujus ecclesiæ diptycis excerptum credunt, non comparet; sicut nec Marciani, qui sæculo superiore Novatiano adhaererat. Saturnini successor vulgo existimatur sanctus Concordius, qui concilio Valentino, anno 394, interfuit (*Gall. Christ. tom. 1, pag. 53*).

92. Hilarius Gallias adversus Arianos semper protexerit. — Tandem Arianae sectæ tenebris Hilarii prudentia ac labore dissipatis, et ejecto duce per quem spiritus mendacii Gallorum plurimos in errorem induxerat, illud apud omnes constitit unius Hilarii beneficio Gallias nostra piaculo hæresis liberatas. Neque tantum vivus, sed e vivis etiam sublatus patriam gentem ab eadem hæresi protexit. Nihil opem etiam duobus post sæculis manifesto signo expertus est primus Francorum Christianus rex Chlodoveus. Quippe cum adversus Alaricum Arianum Gotthorum

regem progredieretur, Pictavis pharum igneam ex basilica S. Hilarii egressam super se advenire conspexit: *scilicet*, inquit Gregorius Turon., *ut lumine beati confessoris Hilarii adjutus, liberius hæreticus acies, contra quas sæpe idem sacerdos pro fide confixerat, debellaret* (Greg. Tur. lib. II hist. Franc., c. 37). Et vero statim voce admonitus, ut facta in illo venerabili loco oratione prælium committere festinaret, *tanta prosperitate, altero pro se pugnaturus, processit ad bellum, ut intra horam diei tertiam ultra humana vota sortiretur a Domino victoriam* (Fortunat. lib. II Vitæ S. Hilar.). Insignem hanc victoriam ubi celebravit Fortunatus, declarat hoc se Hilario ipso inspirante sentire, scilicet non minorem illi in requie jam posito esse catholicæ religionis sollicitudinem, quam olim ei fuit cum in corpore degeret. Faxit cœlum, ut ejusdem meritis ac precibus rediviva pestis Ariana a finibus nostris procul arceatur, et in Francorum cordibus semper vigeat illibata sanctissimæ Trinitatis fides ac veneratio.

95. *Quando et cur contra Dioscorum scripserit.* — Ad id tempus, quo ad fugandos e Galliis Arianos sanctus Hilarius tam strenue incumberebat, referendus est illius ad Sallustium Galliarum præfectum contra Dioscorum medicum liber, cujus solus titulus ex Hieronymi lucubrationibus ad nos transmissus est. Cum enim in eo titulo Sallustius tantum præfectus, non consul nuncupetur (Ammian. lib. XXI, c. 8; Idem lib. XXIII); cumque alias constet, eum, anno 361, a Juliano Galliis præfectum, biennio post adscriptum *in trabe collegium*, hoc est, in consulatu collegam cooptatum esse: hunc librum nec ante annum 364, nec post 363, scriptum esse manifestum est. Huc quoque facit, quod idem ille Sallustius, anno 363, ad expeditionem contra Persas cum Juliano profectus, ac subinde a Valentiniano et Valente præfectus Orientis prætorio, Gallias non repetierit (*idem*, lib. XXVI, c. 5). De hoc præfecto testatur Suidas, eximia eum humanitate fuisse præditum. Eumdem nominatim a Christianis vexandis abhorruisse Rufinus Theodoretusque commonstrant (Rufin. lib. I, c. 36; Theod. lib. III Hist. eccl., c. 7). Unde conijcere est, eum hoc libro conventum, ut Dioscori medici, qui forte Juliani auctoritate ac nomine in Christianos immodice sæviebat, violentiam coerceret.